1) Si enim mens humana nullam ejus aut suam habere memoriam aut intelligentiam posset, nequaquam se ab irrationabilibus creaturis et illam ab omni creatura secum sola tacite disputando, sicut nunc mens mea facit, discerneret. Ergo summus ille spiritus, sicut est aeternus, ita aeterne sui memor est et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis; imo non ad illius similitudinem, sed ille principaliter et mens rationalis ad ejus similitudinem. At si aeterne se intelligit, aeterne se dicit; si aeterne se dicit, aeterne est verbum ejus apud ipsum. I. c. 30.

2) Habet mens rationalis, quum se cogitando intelligit, secum imaginem suam ex se natam quis neget, summam sapientiam, quum se dicendo intelligit, gignere consubstantiali sibi similitudinem suam. c. 33.

Einheit von Vater und Sohn; so wenig man jene beiden als zwei Personen unterscheidet, so wenig ist es auch bei ihnen möglich; die una substantia kann auch hier nur die absolute Einheit übrig lassen und das Dogma, welches hier begründet werden sollte, wird nur aufgelöst¹⁾. Die Spekulation kommt darauf zurück, daß Gott als eine einzige Person der von sich wissende und sich offenbarende ist. Nur ist sein Wissen von sich nicht ein Wissen ohne Inhalt, so wenig als seine Offenbarung nur die Offenbarung einer leeren Abstraktion, der Inhalt von beiden ist die Schöpfung mit dem ganzen Reichthum ihrer Formen.

Von dieser Auflösung des persönlichen Unterschieds aus fällt die weitere Entwicklung ganz in die des Augustin zurück. Gott ist seiner eingedenk, erkennt sich, liebt sich und diese Erinnerung, Erkenntniß und Liebe seiner selbst sind die Personen der Trinität²⁾. Der höchste Geist ist seiner eingedenk und erkennt sich, weil er sich liebt, wie er wiederum sich liebt, weil er sich erkennt. Aus diesem Erinnern und Erkennen muß die Liebe Gottes zu sich selbst hervorgehn, also aus ihm selbst; und wenn nun unter dem Gedächtniß am passendsten der Vater, unter der Intelligenz der Sohn verstanden wird, so muß von beiden zugleich der h. Geist ausgehn als die Liebe³⁾; diese kann aber nicht geringer sein als Vater und Sohn, weil der höchste Geist sich eben so sehr lieben muß, als er groß ist⁴⁾. Nun kann nichts dem höchsten Geiste gleich sein als der höchste Geist,

1) An alio verbo dicit se ipsum et alio, quac fecit? aut potius eodem ipso verbo, quo dicit se ipsum, dicit, quaecunque fecit? Nam hoc quoque verbum, quo se ipsum dicit, necesse est id ipsum esse, quod ipsum est; sicut constat de verbo illo, quo dicit ea, quae facta sunt a se. Quum enim etiam si nihil unquam aliud esset, nisi summus ille spiritus, ratio tamen cogit verbum illud, quo se dicit, ex necessitate esse. Quod verius, quam hoc verbum ejus non esse aliud quam quod ipse est? Ergo si et se ipsum et ea, quae facit, consubstantiali sibi verbo dicit, manifestum est, quia verbi, quo se dicit, et verbi, quo creaturam dicit, una substantia est. Quomodo ergo, si una substantia est, duo verba sunt? c. 31.